Universitätsbibliothek Paderborn

Rev. P. Francisci Josephi à Rodt Capuccini Anterioris Austriæ Provinciæ. Opus ...

Planctvs Ecclesiæ Et Animæ - Super Caput Primum Lamentationum
Jeremiæ Prophetæ. Allegorice, Et Moraliter Expositus, & Distributus In
Discursus LII. Concionatorios Quadragesimales ... ; Scilicet Liber Vitæ, Et
Excessvs Amoris ...

Rodt, Franz Joseph von

Campoduni, 1680

Discursus X. In capite, id est, in juventute in captivitatem redacta, vix
mala consuetudine circumvallata liberationem sperare potest.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52659)

DISCVRSVS X.

He.

Facti sunt hostes in capite ejus. *Thren.*

c. I. v. 5.

DE ANIMA.

In capite, id est, iuventute sua ab hostibus in captivitatem redacta, vix, malâ consuetudine circumvallata, liberationem sperare potest.

I.
AD occupandam Provinciam, vel Regionem, primum solet esse studium subigendi & occupandi illius Pafsûs, seu Clausæ, qua accessus ad ipsam Provinciã intercluditur, & hostis arcetur, ne ipsa regionis viscera intrare possit: occupato autem tali propugnaculo, quod instar scuti totam proregebat regionis planitiem, facili etiam labore reliqua oppida, & castra potestati hostis subiguntur. Est Adolescentia, seu iuventus in homine quasi propugnaculum confinium, & castrum seu Clausa, per quam

accessus ad reliquos atatis gradus intercluditur, quare imprimis malignus hostis omnem in eo vim facit, ut hunc humanæ vitæ accessum seu passum occupet, ex quo totam facilè reliquæ vitæ partem potestati suæ subiiciet ... Et hoc ipsum est, quod de Anna peccatrice in morali sensu hic Propheta luget: Facti sunt hostes in capite ejus. Nam teste Doctore Seraphico, fiunt hostes in capite, quando in adolescentia quis incipit servire d'abolo. Hoc casu periculosè admodum succumbit anima, quando enim hostis sit in capite, diabolo faciliter datur totum tempus vi-

Iuventus est propugnaculum totius vitæ.

Hostis in capite.

L. 2

S. Bonav. hic. Id est in iuventute.

ta, quippe propugnaculo juven-
tutis semel in potestatem reda-
cto, & malæ consuetudinis ag-
gere circumvallato, vix è ho-
stium manibus captiva anima e-
ripienda speratur.

II. Quò vicinius hostibus est
propugnaculum, & quò plus ho-
stes illud assultibus, & arietibus

*Inventus
est propug-
naculum
totius vi-
tae.*

*Gen. c. 8.
v. 21.*

tentant, eò magis forti præsi-
dio, armis, & aggere ipsi pro-
videndum, & vigilanter custo-
diendum. Inter omnes homi-
nis ætates nulla hosti vicinior,
& ejus assultibus magis est ob-
noxia, quàm juvenus, utpote
cæteris ætatibus debilor, & ad
se dedendum pronior: Nam sen-
sus, & cogitatio hominum prona sunt
in malum ab adolescentia sua. Ex
illa enim ætate (ait Ambrosius)
crescit malitia, nam diligentia, &
studium peccandi incipit a juvenute,
ut puer, quasi infirmus, peccet juvenis
tamquam improbus, qui studiosè cu-
piat peccata committere, & in crimi-
nibus gloriatur. Quid multis?
Crescit ergo cum ætatibus culpa, af-
firmat Mediolanensis Antistes.

*Pfal. 128.
v. 1.*

Ex quo collige periculofas
variis ex capitibus juvenutis
conditiones, est namque confi-
ne hosti propugnaculum, sæpe
ab illo tentari solitum. Sæpe
expugnaverunt me à juvenu-
te, dicat nunc Israël, sæpe ex-
pugnaverunt me à juvenute
mea. Et tamen hoc propugna-
culum est inter omnia maximè

infirmum, & ad colluden-
dum cum hoste pronum, caput-
que cæterarum subsequendum
ætatum, ita ut juvenute occu-
patâ, firmitus semper radicetur
culpa, & cum ætatibus cres-
cat, seque in ea communiat ho-
stis, & quando fit in capite, fa-
ciliter datur totum tempus vitæ
diabolo.

*Illi hostis
est valde
infestus.*

Circumædificavit adversum me,
ut non egrediar, (deplorat porro
peccatrix anima) aggravavit com-
pedem meum. Et iterum: Con-
clusit vias meas lapidibus quadris, se-
mitas meas subvertit. Circumæ-
dificat hostis adversus animam
(ait Lyranus in morali) In con-
suetudinem peccatorum inducendo,
qui laqueus est impediens egressum à
peccato: sicut filum, quo tenetur avi-
cula per pedem ligata, impedit eam,
ne simpliciter avolet: Dehinc ag-
gravat compedem, per habitum
viciosum ex consuetudine acquisitum,
sed etli clamaverit per instinctum
Synderisis, remurmuranti peccato,
Exclulit orationem, ejus impe-
diens effectum per peccati recidivum,
denique concludit vias, proceden-
di in bonum, lapidibus quadris,
id est peccatis, que quatuor habent
angulos, scilicet Dei offensam, ob-
ligationem ad pœnam, gratuitorum
spoliationem, & naturalium vulnera-
tionem. Ecce qualiter hostis
occupatum infirmum juvenu-
tis propugnaculum firmiter cu-
stodiat, quomodo se in eo mu-
niat

*Thren. 3.
v. 7. v. 9.*

*Glossa
Moralis*

*Juvenutu-
tem capitâ
diabolus
munit, &
fortificat.*

*S. Ambr.
de Noë &
Arca: hic*

niat, ut etiam summa violentia impetu (consuetudinis agere & lapidibus quadris circumvallatus) expelli nequeat, nisi singulare divina gratia succurrat subsidium. Tamar-
 S. Bernardus serm. 85 in Cant. H. stis vix amplius ejus digitorum tuorum, torrentis impetui potest. *III.* Jam enim (uti porrò deplorat anima) consuetudo, vetustam fecit pellem meam, quæ tam facile abstergi, & deponi non valeat, & in ossa indurata est malitia, non tam facile flectenda. *Thren. 3. v. 4.* *Job. c. 20. v. 11.* *Ossa dura* *Ossa ejus replebuntur vitii adolescentiæ suæ, asserit Job; Et siquidem ad ossa usque penetraverit malum, & vitia in ossa induruerint, quæ spes restat emendationis? aut nulla, aut planè exigua. Nam si vitia juventutis jam in ossa transferint, ad tumulum usque adherent: Et cum eo in pulvere dormient.* Optimè hîc observandum, quòd patiens Propheta ossa juventutis vitii replenda memorat, nam infantes parvuli, molles instar cæræ artus & pedes habent, ferendo corporis ponderi impares, & adhuc qua-

si flexiles & infirmos, ossa quippe nondum solidata sunt: Sed in juvenibus jam artus robusti, & ossa dura sunt, crescente virilis ætatis calore indies magis induranda. *Ossa dura* (ait ordinaria) *pravitatis est consuetudo, quæ ossa cum eo in pulvere dormient: In pulvere dormire, est usque ad pulverem, id est, usque ad mortem ab iniquitate non cessare.*

Solent subinde morbis, & corrosinis defluxionibus molliores quædam corporis partes uti hepar, pulmo, per febrim hecticam, & phthisin consumi, & decoqui, intestina per biliosos & inflammatos humores, & dissenteriam; partes carnosæ per serpentis cancri ferocitatè, ossa verò semper in sua subsistent duritiæ, nisi violentâ manu, ictu aut casu, non franguntur, & quidem fracta durius coalescunt, ad pulverem usque, totius corporis duratura, & vix in ipso sepulchro post multa lustra consumenda. Sic quoque defectus & vitia, quæ nullam à juventute contraxerunt duritiem, & in ossa consuetudinis non coaluerunt, facile consumi, & aboleri poterunt, sed illa vitia quæ pravitatis consuetudine jam ab adolescentia in ossa coaluerunt, non nisi magno, & vehementi impetu, & violentia rumpentur, in pulvere dormient, ad sepulchrum usque sequen-

sequentur. Et licet talis mundo mortuus in sepulchrum Religionis se deportari faciat, tamen adhuc in pulvere hujus sepulchri cum eo dormient, nulla temporum diuturnitate emollienda, sed violentis actibus contrariis conterenda, Ad id periculosa sunt adolescentia vitia, consuetudine indurata, cum annis indies crescentia.

IV.

Iob. c. 3.
v. 12.

Detestatur
Iob
nativitatem
suam

S. Greg.
& glossa.

Detestatur nativitatis suae exordium vir patiens, morte se praefocandum exoptans: *Quare non in vulva mortuus sum? Egressus ex utero non statim perii? Cur exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? Sed quorum haec detestatio, & propriae nativitatis maledictio? An quia tot mala sustinenda patienti Prophetae incumbent, impatientiae succumbens, se non natum optabat? Altiora longè mysteria, & doctrinas hinc eruit magnus Gregorius, & cum eo glossa, qui non nascentis corporis, sed exorientis, & crescentis culpa exordia, & progressus detestatur. Partus quippe infelix culpa in utero adhuc conclusus, est *Culpa latens*, digna, quae diris omnibus devoveatur, adhuc autem detestabilior & nocivior, si à mente transeat in ipsum opus consummatum, & apertum; maximè autem detestanda, si genibus excepta ad-*

huc uberibus lactetur, quod fit, dum culpa consuetudinibus firmatur, *Id est culpa posthac & fallis excusationibus & fiducia, lactanda, &c. Exclamat ergo gemebundus Propheta: Quare non in vulva mortuus sum, hoc est: In ipsa occultata per peccationem peccati? Et postquam in lucem prodiit culpa mea, & in opus consummatum, cur saltem exceptus genibus? Id est, cur me etiam consuetudo suscepit? Cum enim culpa in usum venerit, etiam animus, etiam si appetat, debilius resistit, quia quot vicibus prava frequentationis astringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur: Et inde sequitur, quod vitia post partum excepta, & lactata crescant, & indurentur, & indurata tanquam ossa, cum eo in pulvere dormiant, impleta vitis adolescentiae.*